

Lublin, 10 października 2013 r.

Protokół z I posiedzenia ZG TChP w kadencji 2013-2015

21 września 2013 r. Warszawa

Pierwsze posiedzenie ZG TChP w kadencji 2013-2015 odbyło się w trakcie ostatniego dnia 66. Kongresu Towarzystwa Chirurgów Polskich, 21 września 2013 roku w Warszawie.

W trakcie I posiedzenia prezes ZG TChP prof. Grzegorz Wallner – Prezes Towarzystwa Chirurgów Polskich w kadencji 2013-2015 przedstawił wyniki wyborów do Zarządu Głównego TChP, następnie zaproponował harmonogram posiedzeń ZG TChP do końca 2013 roku. Uzgodniono, że założenia programowe Zarządu Głównego TChP w kadencji 2013-2015 zostaną przedstawione przez prof. Grzegorza Wallnera na kolejnym posiedzeniu Zarządu Głównego.

Prof. Grzegorz Wallner zaproponował przeprowadzanie głosowań na Członków Prezydium w kadencji 2013-2015 r. Na stanowisko Wiceprezesa zaproponował: Prof. Zbigniewa Śledzińskiego, na stanowisko Sekretarza Generalnego: Prof. Adama Dzikiego a na stanowisko Skarbnika: Prof. Wiesława Tarnowskiego.

Prezes TChP poprosił zebranych o głosowania jawne.

Ze względów formalnych na wniosek ustępującego prezesa TChP prof. Marka Krawczyka przerwano głosowania. Prof. Marek Krawczyk zauważył, iż zgodnie ze statutem wszystkie głosowania personalne muszą być tajne, z głosowań muszą zostać sporządzone odpowiednie protokoły, dodatkowo Statut TChP mówi, o tym, iż Skarbnik i Sekretarz Generalny powinni zostać wybrani z członków wybranych z Warszawy a Pan Prof. Adam Dziki był kandydatem z Łodzi. Tym samym Krajowy Rejestr Sądowy może zakwestionować wybory władz TChP.

Zgodnie z decyzją prof. Grzegorza Wallnera wybór członków Prezydium ZG TChP (wiceprezesa, sekretarza generalnego, skarbnika), a także przewodniczących Komisji ZG TChP, przewodniczącego Komisji Rewizyjnej ZG TChP, oraz przewodniczącego Sądu Koleżeńskiego ZG TChP zostanie przeprowadzony w trakcie następnego posiedzenia ZG TChP, które odbędzie się w Lublinie w dniu 28 października 2013 roku, w miejscu 67. Kongresu TChP w 2015 roku.

Prof. dr hab. n. med. Grzegorz Wallner

Prezes Towarzystwa Chirurgów Polskich